
DETERMINAZIONE N° 429 del 22/05/2019

OGGETTO: CONSORZIO  DI  BONIFICA  "VENETO  ORIENTALE"  -  QUOTE 
CONSORTILI DIVERSE ANNO 2019: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE

IL DIRIGENTE 

SERVIZIO RAGIONERIA

Premesso che in data 30 gennaio 2010, con l'insediamento della nuova Assemblea eletta a seguito delle  
votazioni del 6 dicembre 2009 e ai sensi della L.R. 12/2009, sono stati  soppressi i  consorzi di Bonifica  
"Basso Piave" con sede in San Donà di Piave e "Pianura Veneta tra Livenza e Tagliamento" con sede in 
Portogruaro. Contestualmente è iniziata l'operatività del nuovo Consorzio di Bonifica "Veneto Orientale" con 
sede legale a San Donà di Piave (VE) - P.zza Indipendenza, 25;

Visto l’avviso di pagamento N. 3621334129 di € 53.985,93,  emesso dal Consorzio di Bonifica “Veneto 
Orientale” a carico del Comune di San Michele al Tagliamento, pervenuto in data 20.05.2019 prot.n. 17035,  
e relativo alle quote consortili di bonifica, irrigazione e concessioni per l’anno 2019;

Visto che, a seguito di una norma inclusa nella Legge Regionale n. 13/2012, art. 44, comma 2, dall’anno 
2011  è  stato  portato  nuovamente  in  riscossione  attraverso  il  contributo  consortile  a  carico  dei  singoli  
proprietari con validità retroattiva l’importo relativo alla componente scolo;

Visto  che  dall’anno  2012  sono  stati  inoltre  aggiornati  e  uniformati  i  canoni  relativi  alle  concessioni 
consorziali secondo i nuovi criteri unitari approvati dal Consiglio di Amministrazione del Consorzio Veneto 
Orientale con delibera n. 118/2011;

Visto il nulla osta/parere richiesto al Settore LL.PP. Servizio Patrimonio;

Richiamate
- la  deliberazione consiliare  n. 26 del  29.03.2019,  avente ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2019/2021- APPROVAZIONE”;
- la deliberazione consiliare n. 27 del 29.03.2019, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 

2019/2021 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 291 del 30.11.2018, con la quale è stato approvato/aggiornato  

il PEG per il triennio 2018-2020;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 03.01.2019, recante “Approvazione PEG/Piano degli  

obiettivi/Piano  della  performance  PROVVISORIO  2019/2021  in  cui  viene  ribadita  la  valenza 
autorizzatoria triennale del PEG 2018/2020 che permane fino all’approvazione del nuovo piano per 
il triennio 2019/2021;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 124 del 23.04.2019, con la quale è stato approvato il PEG 
2019-2021 limitatamente all’assegnazione delle risorse finanziarie previste per il triennio esaminato 
demandando a successivo provvedimento l’approvazione del PRO (Piano Risorse Obiettivi)/Piano 
delle performance;

Visto  l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di 



servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  

fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che  si  intende stipulare,  le  
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 10 del 02.05.2017 con cui sono state conferite al Dott. Luca Villotta le funzioni 
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Dato atto che con la firma della presente viene espresso il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza  
e la regolarità dell’azione amministrativa;
Accertata la propria competenza;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità  e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di assumere, per i motivi meglio indicati nella premessa un impegno di spesa a favore del Consorzio 
di Bonifica Veneto Orientale, relativo a quote consortili di bonifica, irrigazione e concessioni per  
l’anno 2019 per l’importo complessivo di € 53.985,93 con imputazione nei seguenti capitoli di spesa 
del bilancio 2019-2021, annualità 2019: 

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./
prog

PDCF Importo Soggetto

2019

 

S

 

136/0
 IMPOSTE, TASSE E 
CONTRIBUTI RELATIVI 
AL PATRIMONIO

01.05

 

1.02.01.99.999 53.985,93

 17838 - 
CONSORZIO DI 
BONIFICA VENETO 
ORIENTALE - 
PIAZZA 
INDIPENDENZA 25 

3. di  liquidare  al  Consorzio  di  Bonifica  “Veneto Orientale”  di  San Donà di  Piave  la  somma di  €  
53.985,93  in  un’unica  soluzione  e  con  le  seguenti  modalità  di  pagamento,  come  concordato 
telefonicamente  con  l’ufficio  ragioneria  del  Consorzio  di  Bonifica  Veneto  Orientale  in  data  
21.05.2019, avendo cura di indicare nella causale del bonifico il numero dell’avviso di pagamento 
(n.3621334129) e il codice fiscale dell’ente (00325190270):

Monte dei Paschi di Siena
Filiale Portogruaro

        IBAN  IT60X  01030  36241  000000 589072

4. di dare atto che la spesa di che trattasi non soggiace agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti 
finanziari  previsti  dall’art.  3 della legge n. 136/2010 in quanto non rientrante in  una fattispecie  



contrattuale di cui al Codice dei Contratti pubblici;

5. di dare atto che l’Amministrazione ha ottemperato agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs.  
14.03.2013 n. 33 (“Amministrazione Aperta”);

6. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria;
- va  comunicata,  per  conoscenza  alla  Giunta  Comunale  per  il  tramite  del  Segretario 

Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to dott. Luca Villotta



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

429 22/05/2019 SERVIZIO RAGIONERIA 30/05/2019

OGGETTO: CONSORZIO DI BONIFICA "VENETO ORIENTALE" - QUOTE CONSORTILI 
DIVERSE ANNO 2019: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 30/05/2019 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2019/913

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 1665

CAPITOLO 136/0

COMPETENZA / RESIDUO Comp.



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  30/05/2019 al  14/06/2019.

lì 30/05/2019 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 429 del 22/05/2019



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 30/05/2019 10:38:34
IMPRONTA: 62356639323538303436323966643736343365316534356533326133353864346138353130653530


